Os recursos necessários para o desenvolvimento desta ação serão 

oriundos do Plano de Ação 07208420200002-002601 – Ministério do 

Turismo / Secretaria Especial da Cultura / Lei Aldir Blanc / Fundo Nacional 

de Cultura com o aporte financeiro de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil 

reais).  

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

GABINETE DA PREFEITA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 

ESPORTES 

3.2. O aporte financeiro deste edital será destinado para concessão do 

subsídio emergencial, em parcela única, aos contemplados. 

3.3.

[...]

4.1.Os recursos necessários para o desenvolvimento desta ação serão 

oriundos do Plano de Ação 07208420200002-002601 – Ministério do 

Turismo / Secretaria Especial da Cultura / Lei Aldir Blanc / Fundo Nacional 

de Cultura com o aporte financeiro de R$ 92.844,54 (noventa e dois mil 

oitocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos).  

4.2. O aporte financeiro deste edital será destinado para premiação aos 

contemplados. 

Leia-se: 

4. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS  

4.1. Os recursos necessários para o desenvolvimento desta ação serão 

oriundos do Plano de Ação 07208420200002-002601 – Ministério do 

Turismo / Secretaria Especial da Cultura / Lei Aldir Blanc / Fundo Nacional 

de Cultura com o aporte financeiro de R$ 92.844,54 (noventa e dois mil 

oitocentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos). 

4.2. O aporte financeiro deste edital será destinado para premiação aos 

contemplados. 

4.3. Não havendo número suficiente de vencedores, seja por critérios 

técnicos ou por demanda de inscrições, a sobra do valor total poderá ser

[...]

Os recursos necessários para o desenvolvimento desta ação serão 

oriundos do Plano de Ação 07208420200002-002601 – Ministério do 

Turismo / Secretaria Especial da Cultura / Lei Aldir Blanc / Fundo Nacional 

de Cultura com o aporte financeiro de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil 

reais). 

4.2. O aporte financeiro deste edital será destinado para premiação aos 

contemplados. 

Leia-se: 

4. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS  

4.1. Os recursos necessários para o desenvolvimento desta ação serão 

oriundos do Plano de Ação 07208420200002-002601 – Ministério do 

Turismo / Secretaria Especial da Cultura / Lei Aldir Blanc / Fundo Nacional 

de Cultura com o aporte financeiro de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil 

reais).  

4.2. O aporte financeiro deste edital será destinado para premiação aos 

contemplados. 

4.3. Não havendo número suficiente de vencedores, seja por critérios 

técnicos ou por demanda de inscrições, a sobra do valor total poderá ser 

transferidas para outras linhas de fomento ou auxílio que estejam previstas

[...]

na Lei Federal nº 14.017/2020 (Lei Aldir Blanc). 

Onde se lê: 

7. DA PREMIAÇÃO 

7.1. O PRÊMIO CULTURAS TRADICIONAIS E POPULARES DONA 

BILA, contemplará 24 (vinte e quatro) prêmios de reconhecimento para 

Mestras, Mestres, agentes e grupos culturais, com um investimento de R$ 

48.000,00 (quarenta e oito mil reais).  

7.2. A distribuição dos prêmios será realizada de acordo com os seguintes 

valores e quantidade de premiados:  

(...) 

CATEGORIA B: NOVAS INICIATIVAS 

Categoria  Quantidade de Prêmios  Valor unitário  Total  

Novas iniciativas  4 2.000,00  8.000,00  

Leia-se: 

7. DA PREMIAÇÃO 

7.1.O PRÊMIO CULTURAS TRADICIONAIS E POPULARES DONA BILA, 

contemplará 26 (vinte e seis) prêmios de reconhecimento para Mestras, 

Mestres, agentes e grupos culturais, com um investimento de R$ 52.000,00 

(cinquenta e dois mil reais).  

7.2. A distribuição dos prêmios será realizada de acordo com os seguintes 

valores e quantidade de  

(...) 

CATEGORIA B: NOVAS INICIATIVAS 

Categoria  Quantidade de Prêmios  Valor unitário  Total  

Novas iniciativas  6 2.000,00  12.000,00